### **PS-03**

## December - Examination 2019

## **B.A. Pt. II Examination**

# Comparative Political Institutions and Good Governance

# Paper - PS-03

Time: 3 Hours [ Max. Marks: -70

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $7 \times 2 = 14$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Mention any two characteristics of traditional approach in comparative politics. तुलनात्मक राजनीति में परम्परागत उपागम की कोई दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिये।
  - (ii) Define presidential form of government. अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली की परिभाषित कीजिये।
  - (iii) Mention names of any two political parties in Britain. ब्रिटेन में किन्हीं दो राजनीतिक दलों के नाम बताइये।
  - (iv) Mention any two demerits of bureaucracy. नौकरशाही के किन्हीं दो दोषों का उल्लेख कीजिये।
  - (v) Mention any two merits of federal form of government. संघात्मक शासन प्रणाली के किन्हीं दो गूणों का उल्लेख कीजिये।
  - (vi) Point out any two features of judicial review as prevailing in America.

    अमेरिका में विद्यमान न्यायिक पुनरावलोकन की कोई दो विशेषतायें बताइये।
  - (vii) What do you mean by supremacy of parliament? संसद की सर्वोच्चता से आप क्या समझते हैं?

# Section - B $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Compare monarchical system of Britain and Japan. ब्रिटेन एवं जापान के राजपद व्यवस्था की तुलना कीजिये।
- 3) Discuss meaning and characteristics of bureaucracy. नौकरशाही के अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
- 4) Write a note on civil services in Britain. ब्रिटेन की लोक सेवाओं पर एक लेख लिखिये।
- 5) Discuss characteristics of federal form of government. संघात्मक शासन प्रणाली की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
- 6) Discuss functions of bi-cameral legislature. द्विसदनात्मक व्यवस्थापिका के कार्यों की विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss process of constitutional amendment in America. अमेरिका में संविधान संशोधन प्रक्रिया की विवेचना कीजिये।
- 8) Discuss meaning and characteristics of direct democracy. प्रत्यक्ष लोकतंत्र का अर्थ एवं विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
- 9) Distinguish between comparative government and comparative politics.
  तुलनात्मक शासन एवं तुलनात्मक राजनीति में अन्तर बताइये।

#### Section - C

 $2 \times 14 = 28$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

# (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- Compare head of governments in the partliamentary and presidential forms of governments. संसदीय एवं अध्यक्षात्मक शासन प्रणालियों में शासनाध्यक्षों की तुलन कीजिये।
- 11) What do you understand by "Good Governance". Examine the views of 'New Public Management' with regard to Good Governance.
  - ''सुशासन'' से आप क्या समझते हैं? सुशासन के बारे में ''नव लोक प्रबन्ध'' के विचारों का परीक्षण कीजिये।
- 12) Discuss characteristics of 5th republican constitution of France. फ्रांस के 5 वें गणतंत्र के संविधान की विशेषताओं की विवेचना कीजिये।
- 13) Evaluate election process of American president. अमेरिकी राष्ट्रपति की निर्वाचन प्रक्रिया का मूल्यांकन कीजिये।